andrea aplo. Et varia epigrammata. Cetera que scripsit ad noticiam meam non venerit. Uivir adhuc in gyflingen vico sicut et varia scribit. sub maximiliano rege. Anno domini quo hec scripsim? Mill. cccc. xcv. Indictione. xiiij.

Thannes triternius abbas (licet indignus) monasterij diui presulis martini. in spanhem: ordinis sancti benedicti: maguntine diocef: patria mosellanus: ex villa trittenhem treuerens diocef oriundus: non existimo me dignum qui locum inter scriptores et illustres germanie viros occupare debeam: propter ingenij mei paupertatem. Sed ne mihi obueniat quod multis legimus contigisse qui titulos operum suorum ex humilitate occultantes: auctores eorum quoque librorum estimati sunt: quos forsitan non videntur. Sed apologiam cui scribimus? In his conscientie testimonium unicuique sufficiat: nemo extra se amplius requirat. Talem alij ex humilitate que cuderunt opuscula: ego que scripsi. magis ex humilitate et charitate in lucem constitui. producenda. Volo enim (sicubi erratum esset) vivus corrigi. quam mortuus: quoniam si cum a mortuo perit confessio: ita in vivo potest correctio. Neque enim tam petulans sum: ut memoriam nominis vanitati obnoxiam pro laboris mei mercede expostulem. Ne ergo composuisse videar aliena: aut celasse propria: exemplo duorum patrum titulos operum meorum subiiciam. Et primo quidem iubente caplo nostro generali. statuta ordinis abbas breuiavi. li. i. Deinde scripsi modum celebrandi ipsius capituli provinciale. li. i. De visitatione quoque monachorum. li. i. Et hec tria opuscula ex mandato ipsius generalis capli Aurenberge nuper in vno volumine impressa sunt. Scripsi etiam in regulam sancti patris nostri benedicti. li. ij. Exhortationem ad monachos. li. ij. De tentationibus religiosorum. li. ij. Ad nicolaum presbyterum mernicensem. de vita et institutione sacerdotali. li. i. De vicio proprietatis monachorum. li. i. De vanitate et miseria huius vite. li. i. Pentheci de ruina ordinis nostri. li. i. De illustribus viris ordinis nostri. li. iij.

Laudes ordinis carmelitarū. li. ij. Ad gerlacū abbatem  
tuicensem de laude scriptoz. li. i. Ad dñm iohannem ca  
merariū d'alburgū ep̄m vorzacensem. de scriptozibus  
ecclesiasticis a tpe apostolorū vsq; ad vltimū annū frederi  
ci imperatoris tercij. li. i. Ad rumoldū priorē carnelita  
rum franckfordeñ. de laudibus sancte anne. li. i. Ad ruti  
gerum sicambrū canonicū dumerensem. de grecis que  
stionibus in euāgelii iohannis. li. i. De miseria p̄latorum  
claustralū. li. i. Chronica nostri cenobij spanhemē. li. i.  
Rogante dño blasio hursaugiensē cenobij abbate scripsi  
chronicā eiusdē monasterij sui hursaugiensē. li. i. Historiā  
quoq; sancte irmine virginis filie dagoberti. cuius caput  
apud nos est. li. i. De laudibz sancti andree apostoli. li. i.  
Laudes sancti ioseph sponsi marie. li. i. Laudes sancti  
benedicti abbatis. li. i. Laudes vite cenobitice. li. i. De  
laude penitentie. li. i. Soliloquium hoīs ad animā. li. i.  
De laude. amore. et studio scripturarū. li. i. De miraculis  
sancte anne. li. i. Sermones quoq; varios tam ad fratres  
q̄ in summis festis aliquando ad populū habitos. li. i.  
Epistolarū ad diuersos. li. i. Oracōnes in caplis vel ali  
bi habite: sine certo numero sunt. E greco trāstuli dyalo  
gum maximi abbatis. de incarnacōne dñi. Anathema  
ta sancti Cyrilli ep̄i alexandrini contra hereticos in ter  
cia synodo ephesina promulgata. Et quasdā eiusdē sy  
nodi eplas. Hec sunt que me scripsisse ad p̄sens recolo:  
Sub Basilianiano imperatore. Anno dñi quo et hūc  
germanoz illustriū cathalogum post primā editionē sen  
cundario emendauī. augmentauī. et cōpleuī. Millesimo.  
quadringentesimo. xcv. Indictione. xij. vltima die mens  
sis Julij. Ad honorem om̄ipotentis dei: vilitatem eoz  
qui nostra nō spernūt: et decorem laudēq; nostre germa  
nice nationis: cui debemus quicqd possumus.

Ecce iacobe vimpfelingē ſteſtatine amantiffi  
 me habes a me diu poſtulatū opus: in quo  
 iuxta deſideriū tuū illuſtres germanie viros et  
 ingenio excellentes in ordinē diſpoſui: et quid  
 ſcripſerit tam veneranda cohors (quantū nobis licuit)  
 indicauit. Neq; tamen omnes qui ſuo ingenio et lucubra-  
 tionibus nationē noſtrā illuſtrem reddiderūt me coſcrip-  
 ſiſſe putaueris: ſed paucos et multos: et qui mihi facile  
 occurrerūt ſum cōpletus. Sed nec paucos inſerui huic  
 opuſculo tam ex viuis q̄s ex vita defunctis quoz in ma-  
 iori cathalogo nulla fit mētio: p̄terea q̄ mihi opa eoz  
 pridem fuerūt incognita: que interea nō ſine labore facta  
 ſunt patula. Sed neq; ignoro q̄ multi hodie germaniā  
 noſtrā varia ſcribendo illuminent: qui nullā neq; in iſto:  
 neq; in maiore cathalogo memoriā cōſequuti ſunt: nō q̄  
 eos indignos iudicauerim: ſed q̄ mihi de opuſculis eoz  
 nihil penitus innotuit. Eniuero deum teſtem inuoco qui  
 uouit abſcondita cordis: q̄ nullum vnq̄ ſcienter obmiſe-  
 rim: cuius vel pauca nouiſſem opuſcula. Si qui igitur  
 de uiuentibus aliqua ſcriptitant a me p̄termiſi ſunt: vo-  
 luntati non imputent mee ſed neceſſitudini: et t̄pis breui-  
 tati. Non eſſi dabatur oportunitas perquirendi eos qui  
 deſunt. Tu interea ſuauiſſime Vimpfelingē fac valeas:  
 et deſtinatum tibi opuſculū cum auctore amico habeto  
 commendatū. Ex monaſterio n̄ro ſpanhem. vltima die  
 menſis Julij. Anno d̄ni. Milleſimo. cccc. xxv.

Explicit liber d̄ni Johannis tritemij abbatis  
 ſpanhemensis. de viris illuſtribus germanie.

## Epistola magistri iacobi vimi

pfelungi sletstatenſ ad reuerendū patrem dñm iohānem  
tritemium abbatē spanhemēſi: in additiones cathalo  
gi germanoꝝ.

Iacobus Ulympfelungus sletſtatiniſ Reu  
uerendo religioſiſſimoꝝ patri dño iohān  
ni tritemio abbati ſpanhemēſi: ſacroſancti  
ordinis diuī patris benedicti: ſalutē pluri  
mā dicit. Tanta eſt tue paternitatis unna  
ta quidē humanitas, clementia, comitas,

que indigniſſimū me homuncionē, et amare, et amorē lu  
cubratione tua coegerit aperire: qui de te nihil benemer  
tus ſum: neꝝ vnꝝ ꝓpter ſtatuſ anguſtiam tibi benefa  
cere poſſe conſido. Dulciſſime pater: fruor ingenio tuo:  
fruor domis: fruor laude tua. Omnia hec tue liberalitati,  
tue clementie, tue manſuetudini tribuo. Et vtinā vel mor  
tuis characteribus tibi gr̄as agere poſſem (nunꝝ enim  
factis aut operibus potero referre) ꝓ tibi ex vno labore  
duplicem feci. Poſtea em̄ ꝓꝝ cathalogum ſcriproꝝ ecclē  
ſtaſticoꝝ (opus profecto clariffimū) cōſummauiſſes, quū  
eſcendū tibi fuit. Hūc ego te permouī, ut ex abyſſo et den  
ſa viroꝝ illuſtriū ſylua qui in chriſtiana religione ſub qua  
cūꝝ gente ſcripſiſſent: ſeparatā atꝓ ſingularem mihi ger  
manie luminū partem excerptiſ (adiuctis non paucis  
qui tibi interea occurrerūt) quam tanto iocundius legi:  
quāto minus tā ingentē excellentiū viroꝝ copiam in ger  
mania fuiſſe credidiſſem. Adieci ego (veluti videbis) nō  
nulloꝝ vel ſola noīa: quoniā eoꝝ opera perquirere mihi  
nō licebat. Cōmittamus hoc onus poſteritati: ut ſi fu  
turi ſunt vnꝝ in alemania qui nationis et patrie ſue lau  
dem ac gloriā amabūt: addant de ſua vena, vbi nos iam  
deſitit: ipſi quidē poſthac incepruri. Non etem̄ de cen  
tero regnabit inter germanos illeptida crudaꝝ barbaria

Q

es: nec verum semper predicabitur, quod apud lucanum  
quondā introducitur catho dixisse. De gemine figant  
acies: me barbara telis. Rheni turba perat. Existimant  
enim pleriq; gloriam propriā exaggerare, alienam atten  
nuare soliti, eā rheni aut germanie barbariem a iulij tem  
poribus ad nostrā vsq; etatem inualuisse. Id q̄ verū sit  
ut intelligant, vnam meditaremur diui hieronymi ver  
ba: qui inter ceteras terrarū calamitates, alemanie quoq;  
miserabilem ruinam deslet: excelsas rheni quidem vrbes  
nequa q̄s pretergressus: magunciacum inquiens nobilis  
quondā ciuitas capta atq; subuersa est: et in ecclesia mul  
ta hominū milia trucidata. Uangiones longa obsidione  
deleti: nemetis (que iam spira est) argenteracum (que  
nunc argentina vocatur) populate sunt. Nunquid diuus  
hieronymus maguncie, wormacie, spire, et argentine ibi  
lustrissimarū sue tempestatis vrbium, preclara mema, lo  
cosq; munitissimos, aut opes, magis doluit vastari q̄ in  
eisdem florentissima plurimoz, ingenta miserabiliter ince  
rire? An hieronymus illarum ciuitatum cladem aut ex  
cium meminisset: si non in eis fuisse tū pientissimos chr̄  
sticolos, tum doctrinis et sapientia prestantes viros co  
gnouisset? An non est preualidum et victoriosum argu  
mentum extitisse quondā in germania doctos plurimos,  
tam affluens vetustimoz voluminū copia? An nō suffra  
gantur veritati nostre tot codices exacti: tot inquā ora  
tozie, poetice, naturalis philosophie, theologice, et quarū  
cumq; doctrinarū specula fulgentissima? An indocti fue  
re vel auctores eorundē, vel scriptores: aut qui scribi mā  
dauerunt? Aut qui eis quotidie vsi sunt? An vero hu  
iusmodi clarissima volumina, ex hispanijs, ex ausonia,  
ex anglia, in germanoz bibliothecas olim trāsata sunt?  
De oratore tullium et quintilianū ip̄m in alemanoz lan

tebris inuentos esse: itali confitentur. Eneas quoq; sibi  
uius inter germanos educatus gregorio heymburgensi  
theutonico disertissimo iureconsultissimoq; scribens inter  
cerera sic ait. Inueni apud sanctū gallum ( quod sicuo-  
rum est oppidum ) in veteri monasterio bibliothecam pri-  
uicustam: vbi et libros reperi ornatissime conscriptos:  
quorum auctores fuerunt theutones. Mirabar cur pri-  
dem nihil eloquentie his in regionibus eluxisset: sed ven-  
nit in mentem apud italos quoq; tempus fuisse quo sen-  
pulta dicendi facultate barbaroz inscicia dominabatur.  
Ante centum ferme annos et antea trecentis quadrin-  
gentisq; non inuenies qui per italiam sermonem habuerit  
tersum et lucidum. Neq; cornelius tacitus negat non  
semper apud italos eloquentiam floruisse: ita crosius.  
Sepe ex me requiris iuste sibi, cur cum priora secula tot  
eminentium oratorum ingenijs gloriaq; efflouerint: no-  
stra potissimum etas deserta et laude orbata, vix nomen  
ipsum oratoris retineat? Quocirca ne deinceps alema-  
nos cetera nationes ob interceptam aliquando fortassis  
bonarum litterarū noticiam despiciant: dignentur me-  
muisse et apud suos quandoq; tempoz infelicitate phy-  
losophie et eloquentie studium interpolatū interclusumq;  
fuisse. Neq; enim ex interceptione disciplinarū que tem-  
pore quocūq; facta creditur censendum est omnibus res-  
tro seculis germanie litterarum defuisse cultores. Non  
defuerunt Caroli magni filiorumq; eius temporibus ger-  
manie doctissimi viri. Testes sunt qui vtrumq; testamen-  
tum glosa nobilissima interpretati sunt. Testis est qui san-  
ctum et admirabile opus de dñice crucis laudibus cara-  
mine sine cuiusquā imitacōne cōscripsit. Testimoniū pre-  
bent ornatissima verustissimaq; diuersis in locis epigrā-  
mata que hodie extant: que in magunciaco cenobijsq;  
plurimis rheno finitimis, nos ipsi summa cum iucūditate

D ij

vidimus et lectitauim? Profecto si nūc videat cornelius  
ractus germaniā. non scriberet eam (ut olim) informem  
terris. asperam celo. tristem cultu aspectuq;. Sic et quon-  
dam barbaros vocauere germanos si plerisq; nostrates  
eorumq; ingena pnoscerent et contemplantur: labris  
suis digitū admouerent. Aut si vetustatis preclara vesti-  
gia cōtuerentur: suapte cōfirmarent: difficile posse nume-  
rari quot viri prestantes. quanta scientia quantaq; in stu-  
dijs suis copia fuerit. et quāta varias apud germanos:  
qui nos vna aliqua in re separatim elaborarūt: sed omnia  
quecūq; possent. vel scientie puestigatione. vel disferendi  
ratione. comprehenderunt. Quis ignorat fuisse inter no-  
strates summos ac precipuos mathematicos: et astro-  
rum exploratores? Quis deniq; ignorat eam celi syde-  
rumq; noticiā ex germaniā nuper ad externas nationes  
presertim ad illustres italos esse profectam? Itaq; quo-  
cumq; me animo et cogitacōne cōuertam: per multos ec-  
cellentēs in quocūq; genere video germanos non medio-  
crium artium sed prope maximarū. Ne vero nationū ex-  
ternarū candidi laudatores mendacij nos arguant: tuo  
pater reuerende cathalogo quid de germanis sentire de-  
beant admonentur. Quidnam deinceps obijcerent? An  
deus a quo omne datū optimū et omne donū pfectum  
desursum est. sicut a symonide metaphysicen diuinam ve-  
scientiam mortalibus inuidere falso creditū est. ita et singu-  
lari quadam inuidia solos prosequitur alemanos: nō fa-  
uens neq; donans eis mentis aciem. viuax ingenii. ele-  
uarum intellectum. alacrem industriam. firmam memo-  
riam. exercitationes ingenij. curricula mentis. in quibus  
desudent atq; elaborent? Absit. Nam sine inuidia deus.  
Est enim gentilis poeta. qui canit. Sua cuiq; exorsa  
laborem fortunamq; ferent: rex in piter omnibus idem.  
Taceo de doctissimis germanie viris qui hac nra tem-  
pestate tum in gymnasijs et cenobijs. tum in ecclesijs

principūq; curijs in omni arte et quarūcūq; rerū notis  
 cia florent: in regulari grāmatica. in omni dyalectica. in  
 musicis. in geometrica. in astrozum scientia. in aristotelica  
 phiā. in cūctis naturalū rerū mysterijs. in moralib; disci-  
 plinis. in oratoria. in poetica. in omnibus hūanitatē lris  
 in sacratissimis legibus. in pontificijs canonibus. in diui-  
 nis institucōibus. doctissimi sunt. et ingenio pstantes: q̄  
 carmina in omni genere cudūt. qui historias et cosinogra-  
 phiā egregie norūt: qui ornatissima syntagmata scribūt.  
 Taceo et de his alemanis nris qui grecas lras nō igno-  
 rant. Immo hodie supsunt alemani: qui libros grecos in  
 latinā linguā nō ineleganter transtulerūt. Et si forte quis  
 dan germanoz res sanctas vtilēs et honestas solidissi-  
 masq; sententias humili stilo scripserūt: an ideo floccipen-  
 dendū sunt? Absit. Non sunt abijcendi veteres iurecon-  
 sulti ( etiā itali ) non medici. nō theologi: qui suas veras  
 et optimas doctrinas. nō verboꝝ suco et ventositate. sed  
 quieto genere dicendi et mediocri latinitate sparserūt. An  
 rejiciendus est bonaventura italus. quo nō est maior. nō  
 pfundior. nō deuotior in scripturis sacris? An rejicien-  
 dus est iohannes andree? An hostiensis? An bartho-  
 lus? An baldus? An abbas syculus? An isti omnes rej-  
 cendi sunt. tāq; horridi. impoliti. rudes et informes. pte-  
 rea q̄ scholasticoz more suas institucōnes pedestri cam-  
 po transcurrūt? An nō est censendus doctus: nisi q̄ mo-  
 re tulliano elegantissime scribit? An vnūuersi qui leues.  
 lubricas. inutiles. et obscenas sententias phalerato stilo.  
 lasciuia verboꝝ. et licentia cōpositionis exornare student:  
 doctissimi sunt iudicandi? Falsum est vtrumq;: quāq; is  
 certe pfectior est. q̄ egregijs. grauib; atq; pfundis sentē-  
 tijs melliti sermonis dulcedinē intermiscet. Sed nō possu-  
 mus oēs esse scyptiones. nō oēs nestori silēs: ex cui⁹ ( licet  
 vetuli et pene decrepiti ) lingua melle dulcior fluebat oīo.  
 Quapropter si nostrates aliqui non accurato quidē sed  
 doctrinali quotidianoq; sermone vti suere: nō sunt asper-

mandi. Namq̄ satis erat eis ita loqui. ut in rebus honestis  
intelligerentur. Enimvero sicut rustico illa non solū colenda  
est terra. que vel aromata preciosissima vel prestantissima  
bacchi munera profert: ita nec tullianas solū orationes.  
aut tersiora nobiliū varū carmina boni viri suscipiūt:  
sed amplectantur etiā mediocres: legūt humili quoq̄ con-  
thurno pambulantes. Deniq̄ meminerint obsecro detra-  
ctores inuidi et acerrimi lingue nr̄e censores. mutari cum  
tribus genera dicendi: nec statim deterius esse q̄ dixerim  
est: vicio autē malignitatis hūane vetera semp in lau-  
de. presentia in fastidio esse. Satis constat nec ciceroni qui  
dem obtrectatores defuisse: quibus inflatus et tumens.  
nec satis pressus. supra modū exultans. et supereffluens  
et parū antiquus videret. Crediderim ego nr̄ates phos  
nō eloquentia infacia flexisse ab illa veteri et ornatissima  
via scribendi: sed tpm. argumenti. et auditorū condicōne  
pensata formā atq̄ speciem oracōnis mutauisse. Desinat  
igitur exteri lacessere germanos: qui sub plano et humili  
li filo negocia quondā altissima sanctissimaq̄ descripserūt.  
Quid ille censor latine lingue valla mordacissimus  
dura et exacta sua reprehensione sibi peperit: q̄d aliud in  
quā laudis cōsequutus est post fata: q̄ de eo iuxta me-  
rita. pulchrū illud epigramma confictū. legitur et predicatur  
vbiq̄: Nūc postq̄s manes defunctus valla petiuit. Non  
audet pluto verba latina loqui. Jupiter hūc celi dignatus  
pre fuisse. Censorem lingue. sed timet esse sue. Demū  
ut ad rem ipsam descendamus reuerende pater aliqd nos  
ad tuū cathalogū addituri. a romanis pontificibus theu-  
tonicis exorsi sumus: quos nō arbitramur non excellen-  
tes. et ceteris multis nō longe prestantiores. Reliquos de-  
inde passim sine ordine ita ut animū subierūt cōiurim?  
brevitatis. cōfusionis. indigesti et illepti stili a candido  
lectore veniā postulantes. Vale elegantissime pater ordi-  
nis diui benedicti vnicum decus et exemplar honesti.  
Ex spiris. xv. kl. octobris. Anno dñi. Mill. cccc. xciij.

## Prothefis siue additio illu

strium germanoz iacobi Olympelungi stetitensis post  
cathalogū dñi iohannis tritemij abbatis spanbemensis  
composita.

Um nuper cathalogū illustrū viroz ger  
manie meis ꝑcibus inductus: reuerendus  
c pater tritemius abbas spanbemensis edis  
disset: eūq; ipm ad me trāsmisisset: comperi  
deesse summos rhomane vrbs pontifices  
ex theutonicis assūptos et quosdā alios meo iudicio me  
morā dignos et indolui: statimq; induxi animū quate  
nas neglectos adūgerem: et vel solis noibus posteritati  
cōmendarem. Tritemius etenī noster piētissimus pater  
hoc ꝑpositū me conscio dudum assumpserat. nullū peni  
tus suo cathalogo inserere: nisi cuius et ꝑꝑa vite et opu  
scula ingenij certa sibi memoria innotuisset. Ego vero qui  
germanū quēpiam non sine singulari erudicōne ad fasti  
gū summi pōtificatus assumi potuisse crediderim: quōis  
opa ad nos eoz nō puenerint: nequaquā illos ꝑtranscam.

Stephanus igitur papa octauus ex germa  
nia natus non est censendus absq; singulari  
doctrinarū et virtutū excellētia. in sanctissimū  
romane sedis culmē sublimari potuisse: quōis  
romanoꝝ tyrānide vexatus ut nihil magnificū aut ꝑcla  
rum. memoriā dignū agere posset. aduersam sibi fortu  
nam expertus sit cum dolore. Huius quoq; meminit se  
bastianus murrho colmariensis de virtutibus et magni  
ficentia germanoz. Claruit sub ottone impatore primo  
Anno dñi. Millesimo. dccc. xliij.

Regorius papa quintus genere saxo statutis  
ordinatisq; romani imperij electoribus ( qui a  
bus imperatoris electio irrefragabili ꝑpetua  
te cōmissa est ) mirifica prudētia sua sacrosancto  
romano imperio feliciter atq; salubriter cōsuluit. veritus

aliquādo prolem ab auitis patrisq; virtutibus degenerare posse. Claruit sub ottone tercio. Anno dñi. dcccc. xc.

Lemens papa secūdus synderus antea vocatus bambergens epus. heinricū secundū coronauit.

Qui romanos in verba sua iurare coegit pontificū electionē se nunq; interfuturos: optimū et saluberrimū decretū a pontifice et principe romanis (vtroq; licet theutone) institutū. Claruit sub heinrico tercio. imperatore secundo. Anno dñi. Millesimo. clvij.

Eo papa nonus alsaticus natione ex comitibus de egehem. sanctitate clarus. prius bruno epus mullens monachus diui patris benedicti.

Vocem e celo audire meruit. Ego cogito cogitationes pacis et nō afflictionis. Et de hoc in cathalogo suo terminus noster mentionē fecit. Et silt' sebastian' murrbo. Claruit sub heinrico tercio. Anno dñi. Mill. clvij.

Icor papa secūdus gebhardus ante vocatus. epus cystercensis. magnā synodū florentie habuit: in qua multos epos ppter symoniā et fornicationem damnans deposuit. Hic optime rexit et reformauit clerū: et multa bona fecit atq; cōstituit. Claruit sub heinrico tercio. Anno dñi. Millesimo. liij.

Zephanus papa nonus fredericus ante vocatus: monachus ordinis diui patris benedicti.

statim curauit ut mediolanensis ecclā que a romana ducentis fere annis se subtraxerat: nūc demū eidē obtemperaret ut vere omnīū ecclesiarū parenti. Claruit autē sub heinrico butus nois tercio. Anno. Mill. lvij. Et tantū de romanis pontificibus et nostratibz assumptis. iam de reliquis in cathalogo obmissis quantū nobis cōstare potuit breuiter aliquid p'scribamus.

Runo inceptor ordinis carthusiensis ex colonia agrippina oriundus: vir sanctus et clarissimus. tum p'hus tū theologus: scholarīū parisiensium rector et moderator. cum in gallijs legendo disputando

et scribendo excellentissimus haberetur. relicto seculo et pompis eius cum septem viris doctissimis in heremum carthusie secessit: ibique monasterio exstructo hunc ipsum ordinem feliciter incepit et instituit. Ex eius discipulis fuit urbanus papa secundus. Claruit autem bruno circa annum domini Millesimum octogesimum quintum.

Ugo de sancto victore parisiensis, natione germanus oriundus ex saxonia fuit. Unde nostris merito connumerandus est. Qui quanta scripserit: in cathalogo de scriptoribus ecclesiasticis tritemius noster non tacuit. Claruit autem eodem tempore quo diuus bernardus abbas clareuallis. Anno domini. Millesimo. c. xx.

Thomannes ex turghem suaviae vico oriundus primum cystetensis, deinde argentinenis episcopus, vir omnium diuinarum tum humanarum scripturarum doctissimus sagacissimusque non sine memoria et laude transcendendus est: quauis nihil suorum ad nos operum peruenit. Vidimus bibliam et decretum que sua manu scripsit: que hodie in molshheim extant. Doctus est Anno domini. Millesimo. ccc. xxvij.

Thomannes buridanus philosophus maximus, primum in gymnasio parisiensi philosophiam multis annis gloriose docuit: ac deinde in vniuersitate veneti in austria multos in eadem facultate non sine admiratione omnium erudiuit. Scripsit inter multa ingenij sui opuscula, Questiones ethice aristotelis, solidas, veras et profundas, teste iohannis de gerson. Cetera multa composuit nobis iam non occurrentia.

Pollonius summus et perspicacissimus medicus erffordensis, qui in loco plurimis philosophiam docentibus perpetua stipendia instituit que et magnifice dotauit. Scripsit in sua professione nonnulla opuscula: que tamen in manus nostras adhuc minime venerunt. Iulius mundus romanorum imperator, vir tum doctrina tum multarum linguarum pericia insignis: in

cōelio magno constanciensi orationē latinā habuit om̄i  
religiosa pietate et vera christiana religione plenā: quam  
auribus suis iohānes gerson non sine pia compunctione  
se letum audiuisse narrat. Nec dauidi sanctissimo eum  
comparare dubitauit.

Obannes dictus sonneman. id est vir solis. ordi  
nis fratrum beate marie semp virginis de monte  
carmeli. doctor sacre theologie. cōuentus cassel  
lensis in hassia. vir in diuinis scripturis studiosus et eru  
ditus: et secularis phie interpres egregius. ingenio subtl  
lis. sermone scholasticus. declamator sermonū popularū  
facundissimus. Scripsit de decem p̄ceptis. li. i. Sup sym  
bolo aploꝝ. li. i. De p̄paratione cordis. li. i. De sup̄stitioni  
bus. li. i. De contractibus. li. i. Casus cōtra reemptiones  
censurū. li. i. Sermones de tēpore et de sanctis. li. ij. Alia  
quoq; nōnulla edidit: que ad noticiā meā non uenerunt.  
Claruit in cōuentu suo cassellensi. sub frederico impera  
tore tercio. Anno dñi. Mil. cccc. lx.

Erardus de castris ordinis fratrum beate marie  
semp virginis de monte carmeli. prior cōuentus  
magūnenf. vir doctus et eruditus. ingenio pre  
stans. sermone scholasticus. uita quoq; et cōuersatione de  
uotus. ac regularis obseruātie cultor celeberrimus. decla  
mator sermonū egregius. Scripsit de passione dñi. li. i.  
Sermones de tpe et de sanctis. li. ij. Et alia nō spernen  
da. Claruit sub frederico imperatore tercio. Anno dñi.  
Millesimo. cccc. lxx.

Regorius heymburgius nō mediocris iurecons  
ultus et orator. nec ab italis (maxime ueneris)  
sine laude orationū suarū abscessit. Quāq; admi  
rabile eius ingenū non sola quidē inani uerboꝝ uentosi  
tate sed etiā sacratissimis legibus probe institutū. aliorū  
inuidiam sibi cōparauit. Sūma eñ petit luor: perfiant  
altissima uenti. Oracōnes et epl̄as varias scripsit p̄ defen  
sione sigismūdi ducis austrie. Et appellatōne a sententia

summi pontificis. Et alia.

Thannes synler argentinenſ iurecōſultus celes  
berrimus: ingenio pſtans. eloquio diſertas. pru  
dencia ſummus. multas ſcripſit elegantiffimas  
epſas tum ad me tum ad alios. Et quedā alia nō aſper  
nanda opuſcula quibus viuar ſuū exercitauit ingenium.  
Datur ſub Innocentio papa octauo.

Abes me nunc candide lector proſtheſin quā  
promiſi additionem ſcilicet quorundā ingenio  
preſtantū ad cathalogum inſignem reueren  
di patris dñi iohannis tritemij abbatis ſpan  
hemeniſ quo viros illuſtres germanie nr̄e maxima ala  
critate deſcripſit. Nec dubitamus reſtare pene innume  
ros quoꝝ nullā fecimus mentionem: eo q̄ nobis eoz et  
nomina et opuſcula penitus ſunt incognita. Sed vnus  
quiſq; poſt nos addat quos inuenerit: et gloria alema  
noz ſemp aucta om̄ibus exteris nota fiet. Nos enim  
quantum nobis licuit pro laude nationis noſtre animo  
promptiſſimo laborauimus. *Explicit.*

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.